E  
9  
14.

00068179

**BIBLIOTHECA**  
**PATRUM ECCLESIASTICORUM**  
**LATINORUM SELECTA.**

AD OPTIMORUM LIBRORUM FIDEM EDITA

CURANTE

**E. G. GERSDORF**

PH. D. AA. M. SER. DUCI SAX. ALT. A CONS. AUL. BIBL. UNIV.  
LITT. LIPS. PRAEF. PRIM.

**VOL. XIII.**

M. MINUCII FELICIS OCTAVIUS. IULII FIRMI MATERNI V. C. DE ERRORE  
PROFANARUM RELIGIONUM AD CONSTANTINUM ET CONSTANTEM AUGUSTOS  
LIBER. S. MEROPII PONTII PAULINI EPISCOPI NOLANI POEMA ADVERSUS  
PAGANOS. COMMODIANI INSTRUCTIONUM PER LITTERAS VERSUM  
PRIMAS LIBRI DUO.

---

**L I P S I A E**

SUMTIBUS ET TYPIS BERNH. TAUCHNITZ JUN.

**1847.**

**M) MINUCHII FELICIS  
OCTAVIUS.**

IULII FIRMICI MATERNI V. C.  
DE ERRORE PROFANARUM RELIGIONUM  
AD  
CONSTANTIUM ET CONSTANTEM AUGUSTOS  
LIBER.

S. MEROPH PONTII PAULINI

EPISCOPI NOLANI

POEMA ADVERSUS PAGANOS.

COMMODIANI

INSTRUCTIONUM PER LITTERAS VERSUUM PRIMAS  
LIBRI DUO.

RECENSUIT EMENDAVIT ATQUE ADNOTAVIT

**FRANCISCUS OEHLER.**

*B. J.*

---

**LIPSIÆ**

SUMTIBUS ET TYPIS BERNH. TAUCHNITZ JUN.

**1847.**

00068179

## FRIDERICO AUGUSTO ECKSTEINIO

S. D.

A U C T O R.

---

**M**iraberis forte, Vir Ornatissime summeque mihi Venerande, quod Tibi, optimorum optimae aetatis scriptorum alumno purissimi elegantissimique sermonis laude apud omnes florenti, tantulum hocce opusculum meum inscribere audeam, aliquot scriptores continens sequioris et iam vergentis linguae Latiaris aevi labe infectos. Nec vero ipse ignoro meam oblationem Tuo nomine vix dignam habitum iri, sed tamen duo voluntatem meam aliquomodo excusare visa sunt. Primum tot tantaeque Tuae in me humanitatis atque amicitiae symbola exstiterunt, ut ulterius comperendinandum non esse putem, quin animi mei sensus signo aliquo qualieumque publice contestar; deinde intellexi criticas eiusmodi curas, qualibus proxime Arnobii Afri adversus Nationes libros, nunc hos quattuor Apologetas Latinos minores uno volumine coniunctos emendare studui, non esse Tibi improbatos. Scis enim quantum utilitatis ex studiis in his Apologetarum Christianorum libris sedulo positis ad rerum sacrarum et mythologiae, ad morum doctrinarumque genuinae antiquitatis ipsius cognitionem redundet, quid? permultos sequioris aevi scriptores et sermonis proprietatibus et vocabulorum vel archaice vel nove po-

sitorum copia grammaticarum rerum studioso lectum aberrimum praebere inter omnes convenit. Hinc igitur haec mea conamina habere spero, quo Tibi se commendent; si vero etiam critica ratio ea qua in hoc libro usus sum expectationi Tuae satisfecerit, insignem industriae meae mercedem negotiique eius tulerō, quo ea quae usui esse possent undecumque converrenda fuerunt. Habui autem ad scriptorum quos Tibi nunc offero emendationem praesidia haec:

In Minucio praeter eas quae in tanta farragine momenti esse poterant editiones usus sum collationibus duabus Codicis MS. Regii Parisini, ea scilicet quam Hildebrandus paucis abhinc annis instituit et appendicis loco addidit Arnobii suae editioni: altera a M. Crusio facta ad exemplum editionis Basileensis prioris, quod asservatur in Bibliotheca S. Michaelis Lüneburgensi. De Crusii collatione Minucii idem fere statuendum est quod de eius Arnobii collatione iudicavi in praefatione meae eius scriptoris editionis proximo anno apud Lipsienses excussae. Concinit ea plerumque cum collatione Muralti, ab Hildebrandiana vero passim discrepat, quod quotiescumque factum est in adnotatione indicavi. Ex emendationibus virorum doctorum, quas antea per diversissimos libros dispersos Muraltus laudabili quidem diligentia collegit, etsi minore fructu, quippe quae plerumque partem prava auctorum iudicia prodant, — eas tantum excerpseri quas indicasse conducere videbatur, editionum quoque varietate lectionum recisa omni, si quid ne indulgentiori quidem critico iudicio probatum iri suspicabar. Meas emendationes iis tantum in locis in textum recepi, ubi Codicis MS. Regii lectione corrupta aliorum emendationibus nondum res expedita erat: ubique vero constanter id egi, ut et Codicis auctoritatem quam possem diligentissime servarem et simul a foedis librariorum mendis interpolatorumque re-

centiorum hominum vexationibus textum reficerem. In exegeticis adnotationibus, quas paucas addidi, brevitati consului, ne libri praescriptum modum excederem neve ipsius scriptoris orationis vigorem interpretis garrulitate infringere.

Ad libellum Iulii Firmici Materni de Errore Profanarum Religionum aliud subsidium comparare mihi nullum licuit praeter exemplum aliquod editionis principis anni 1562. Nam de Codice Mindensi, ex quo Flacius Illyricus Firmici opusculum se edidisse ipse in praefatione sua profitetur, scripseram quidem ad V. D. Immanuel, Gymnasii Mindensis Rectorem, sed mox certior factus sum a V. D. Immanuel *et a Mooyer*; Viro Humanissimo, illum iam per centum et triginta abhinc annos desiderari neque in vicinarum urbium bibliothecis, ut Hannoverana Ducis Cantabrigiensis et Bremensi, in quas ex Mindensibus thesauris multa olim delata esse constat, neque volam neque vestigium eius comparuisse ullum. Iam cum fortuna unicum illum eoque pretiosorem veterem librum nobis invidisset, eo diligentius feci ut principem editionem excuterem, ab nullo dum editore satis accurate inspecta aut ad textum emendandum et constituendum in auxilium adhibita. Nec spes ad incitum redacta est. Nam cum exemplum rarissimum cum reliquis editionibus, quae *Woweri recensione* innituntur omnes, contulisset, statim intellexi facili opera et locos permultos aut iam in illo archetypo corruptos aut a Wowero interpolatos illius ope sanari et maiorem partem lacunarum, quas vulgatus scriptoris textus traxit, posse expleri. Muenterus, novissimus Firmici editor, cuius est praeter ceteros insigne de hoc scriptore meritum, quamquam et ipse habuit editionem principem, tamen ea non ita uti voluit, ut, si criticam eius editionis partem spectes, quicquam ad Firmici sanitatem fecisse possit censi. Cui

communi priorum editionum vitio nostra speramus tandem medicinam nos adhibuisse et textui scriptoris ita consuluisse, ut quantum per principem editionem solertius pertractatam id fieri potuit, summa fide castigatus et emendatus demum prodiret. In adnotationibus omnia quae usui erant ex Muenteri aliorumque notis recepi meisque ita ad brevitatis modulum addidi, ut ne quae ad explicationem rerum aut verborum pertinerent desiderarentur.

De Paulini Nolani adversus Paganos Poemate nihil est quod moneam. Usus sum ad eius refectionem passim Val. Vonckii curis criticis, quae reperiuntur in eius viri Specimine Critico in Varr. Auctores (Traj. ad Rhen. 1744. 8.) indè a pag. 1. Textus in Opp. S. Paulini Nolani ed. Murator. Veronae 1726. fol. non differt a textu antea a Muratorio in Anecd. tom. I. exhibitō:

Superest ut de Commodiano pauca dicam, illo quidem aevi Cyprianei et styli prorsus ferrei scriptore, qui tamen quaedam haud spernenda ad mythologiam vel potius veterum ethnicorum cultum proferat et ad cognitionem vulgaris Afrorum idiomatis nonnihil utilitatis adferat. Editus est is scriptor primum a. 1650. Tulli Leucorum ab Rigaltio ex apographo vetusti cuiusdam codicis manu scripti quod ab Iac. Sirmondo acceperat. Qui codex cujus fuerit ne ipse quidem Rigaltius compertum habuit, sed postea Steph. Baluzius in adnotationibus ad Cypriani Opera et ad Lactantii Librum de Mortibus Persecutorum indicavit fuisse illum Andegavensem Bibliothecae S. Albini ibique se librum saepenumero ipsum vidisse. Rigaltii editio repetita est ad calcem Opp. Cypriani ed. Priorii Parisiis a. 1666. fol. et in Bibliotheca Patrum Lugdun. tom. 27., et seorsum cura H. L. Schurzfleischii Vitembergae Saxonum a. 1704. 4. Novissima editio est Davissii ad calcem Min. Felicis Octavii ed. Cantabrigiae a.

1712. §. Textus est omnium harum unus Rigaltianus, nec novus codex ms. ullus ad corruptissimum scriptorem emendandum adhibitus. Davisius quidem in notulis suis, quas Rigaltianis addidit quasque in novae meae editionis commodum sedulo excerpsi, aliquot menda neque ea infeliciter plerumque ex coniectura sustulit, sed tamen multo maiorem partem aliis corrigendam reliquit. Schurz-fleischius curis Rigaltianis, si praefationem, in qua inter alia de aetate et patria Commodiani contra Rigaltii errores disserit, exceperis, nihil novi addidit, sed a. 1709. „Supplementa ad Commodianum“ edidit, in quibus secundas Rigaltii curas, quae exstant autographae in exemplo aliquo editionis principis olim Ezech. Spanhemii nunc vero Bibliothecae Regiae Berolinensis, una cum aliquot Lacrozii et suis ipsius emendationibus iuris publici fecit. Sirmondi Apographum, quod habuit Rigaltius, ubinam terrarum hodie extet non comperi. Reperitur sane apographum aliquod nitidissime scriptum apud Parisinos, uti cognovi ex Duebneri V. D. humanissimis litteris ad me nuperrime datis; extat alterum apud Lugduno-Batavos, sed num alterutrum Rigaltianum sit dicere non ausim. Neque de ipsis quotquot mihi comperti sunt Commodiani Codicibus MSS. spes mea rata fuit. De Codice S. Albini apud Andegavenses litteras dedi ad Matterum V. D., Bibliothecarum Provincialium in Gallia Inspectorum Generalem, et petii, ut mihi rescribere vellet, num ille adhuc exstaret, quod si ita forte esset, faceret ut collatio accuratior eius libri mihi procuraretur. Sed Matterus eo negotio humanissime suscepto brevi post certiore me fecit in Andegavensi Bibliotheca Commodianum nullum inveniri. Interiit igitur ille pervetustus liber, cuius notitiam Baluzius fecit, aut fortasse in aliam bibliothecam illatus est, feliciori donum Mercuriale futurus.

Alter Commodiani Codex MS., qui quidem mihi innotuit, olim Meermannianus, extat hodie in locupletissima et splendidissima Bibliotheca Thomae Phillips, Baronis in Middlehill, saeculi XI. membranaceus, sicut Haenelii Catalogi pag. 861. testantur, titulo hoc: „Commodiani Instructiones per literas versuum primas seu acrostichides“. Sed neque huius libri copiam mihi facere licuit, nec cui nostratum aditus illius bibliothecae pateret comperire potui. Itaque in adornanda scriptoris editione non nisi iis subsidiis uti licuit, quae nota iam erant quaeque certe tanti esse mihi saepe sum gratulatus, ut veterem squalorem purgare et scriptorem illum aliquanto emendatiorem exhibere possem. Ut autem in duos libros Commodiani opusculum dividerem, quod Rigaltio praeunte omnes editores uno libro absolvunt, feci auctoritate Steph. Baluzii, ex cuius adnotatione ad Lactantii Libr. de Mortib. Persecutorum capp. 16. et 11. apparet Codicem pervetustum illum S. Albini Andegavensem in duos ita libros divisum fuisse.

Haec, Vir Doctissime, Carissime, de mea horum scriptorum editione deque ratione et auxiliis quibus in ea adornanda usus sum praemonenda esse duxi. Vale et studiis meis fave.

---

## M. MINUCII FELICIS O C T A V I U S.

1. Cogitanti mihi et cum animo meo Octavi boni et fidelissimi contubernalis memoriam recensenti tanta dulcedo et adfectio hominis inhaesit, ut ipse quodammodo mihi viderer in praeterita redire, non ea quae iam transacta et decursa sunt recordatione revocare. Ita eius contemplatio quantum subtracta est oculis, tantum pectori meo ac paene intimis sensibus implicata est. Nec inmerito discedens <sup>1)</sup> vir eximius et sanctus immensum sui desiderium nobis reliquit, utpote cum et ipse tanto nostri semper amore flagraverit, ut et in ludicris et seriis pari mecum <sup>2)</sup> voluntate concineret eadem velle vel nolle; crederes unam mentem in duobus fuisse divisam. Sic solus in amoribus conscius ipse <sup>3)</sup>, socius in erroribus <sup>4)</sup>; et cum discussa caligine de tenebrarum profundo in lucem sapientiae et veritatis <sup>5)</sup> emergerem, non respuit comitem, sed quod est gloriosius, praecucurrit <sup>6)</sup>. Itaque cum per universam convictus nostri et familiaritatis aetatem mea cogitatio volveretur, in illo praecipue sermone eius mentis meae resedit

1) Sic Codd. Davis. ej. decedens. Sed discedere pro decedere vel mori in usu fuisse probant exempla a Ducangio adlata. Cf. etiam Claudian. in Rutin. II, 10., ubi pars Codd. Mss. discedere praebet pro decedere. 2) mecum pari Cod. Bruttell. — In seqq. edd. antiquiores eadem vellet vel nollet, aliae velle et nollet habent, invitis Codd. 3) sc. mihi erat. 4) Sic Codd. Pars edd. distinguit conscius, ipse socius, sed parum recte. 5) h. e. doctrinae Christianae. 6) Sic Codd. et edd. omnes praecucurrit.